
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 60  del 06-07-2020

OGGETTO: Autorizzazione alla richiesta di anticipazione liquidità ai sensi dell'art.
116 Decreto legge 19 Maggio 2020, n. 34 e conseguente impegno a stanziare nel
bilancio 2020-2022 e nei bilanci successivi le somme occorrenti all'assunzione
dell'ADL e della sua restituzione, in linea capitale ed interessi

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Assente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Assente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  sei, del mese di luglio, alle ore 08:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTI i  Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e n°

20 del 10-06-2020 con i quali sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili

di Settore;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Giuseppe Di Simone f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Autorizzazione alla richiesta di anticipazione liquidità ai sensi dell'art. 116
Decreto legge 19 Maggio 2020, n. 34 e conseguente impegno a stanziare nel bilancio
2020-2022 e nei bilanci successivi le somme occorrenti all'assunzione dell'ADL e della
sua restituzione, in linea capitale ed interessi.

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 115 del Decreto legge 19 Maggio 2020, n. 34 è stato istituito il
“Fondo di liquidità per il pagamento dei debiti commerciali degli enti territoriali”;

CHE l’articolo 116, comma 1, del D.L. 34/2020 dispone “Gli enti locali di cui all’articolo 2, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le regioni e le province autonome che in caso di carenza
di liquidità, anche a seguito della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione dell’epidemia da COVID-19, non possono far fronte ai pagamenti dei debiti certi, liquidi ed
esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e a
obbligazioni per prestazioni professionali, possono chiedere, con deliberazione della Giunta, nel periodo 
intercorrente tra il 15 giugno 2020 e il 7 luglio 2020 alla Cassa depositi e prestiti S.p.A., l’anticipazione
di liquidità da destinare ai predetti pagamenti, secondo le modalità stabilite nella convenzione stipulata
tra Ministero dell’economia e delle finanze e la Cassa depositi e prestiti S.p.A.; L’anticipazione di
liquidità per il pagamento di debiti fuori bilancio è subordinata al relativo riconoscimento”;

CONSIDERATO CHE:
l’anticipazione suddetta, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 116, comma 9, del D.L. 34/2020,-

può essere destinata anche “ai fini del rimborso, totale o parziale, del solo importo in linea capitale
delle anticipazioni concesse dagli istituti finanziatori ai sensi dell'articolo 4, commi da 7-bis a 7-
novies, del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, che risultino erogate alla data del 15 giugno
2020”, (estinzione ADL 2020 richiesta con la Legge n. 160 del 27/12/2019 - Legge di Bilancio 2020);

VISTO:
l’articolo 116, comma 4, del D.L. 34/2020 che prevede “L’anticipazione è concessa, entro il 24 -

luglio 2020 a valere sulla Sezione (omissis) di cui all’articolo 115, comma 1, proporzionalmente alle
richieste di anticipazione pervenute e, comunque, nei limiti delle somme disponibili nella sezione

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

medesima;
l’articolo 116, comma 5, del D.L. 34/2020 che prevede “L’anticipazione è restituita, con piano di-

ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, con durata fino a un
massimo di 30 anni o anticipatamente in conseguenza del ripristino della normale gestione della
liquidità La rata annuale è corrisposta a partire dall’esercizio 2022 e non oltre il 31 ottobre di ciascun
anno;

PRESO ATTO CHE:
il MEF ha pubblicato sul proprio sito internet il Comunicato n. 113 del 27 maggio 2020, mediante il-

quale è stato comunicato “il tasso fisso di interesse nella misura dell’1,226% da applicare alle
anticipazioni di liquidità da erogare agli enti locali, alle regioni, alle province autonome ed agli enti
sanitari, ai sensi degli articoli 116 comma 5 e 117 comma 9 del Decreto Legge 19 maggio 2020,
n. 34” ;
l’articolo 116, comma 8, del D.L. 34/2020 prevede: “Gli enti provvedono all'estinzione dei debiti di-

cui al comma 1 entro il trentesimo giorno successivo alla data di erogazione. Il mancato pagamento
dei debiti entro il termine di cui al periodo precedente è rilevante ai fini della misurazione e della
valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili e comporta responsabilità
dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.
La Cassa depositi e prestiti S.p.A. verifica, attraverso la piattaforma elettronica di cui al comma 3,
l'avvenuto pagamento dei debiti di cui al medesimo comma e, in caso di mancato pagamento, può
chiedere, per il corrispondente importo, la restituzione dell'anticipazione, anche ricorrendo alle
modalità di cui al comma 6.”;

VISTA la Convenzione e relativi allegati (Domanda di Anticipazione e contratto tipo di anticipazione),
parte integrante della presente deliberazione, sottoscritta dal MEF e dalla Cassa depositi e prestiti SpA
che disciplina le modalità, i termini e le condizioni per la concessione dell’anticipazione di liquidità ai
sensi dell’art. 116 del D.L. 19 Maggio 2020, n. 34;

VISTA la Dichiarazione generata dalla piattaforma dei crediti commerciali – PCC della Ragioneria
Generale dello Stato in data 01/07/2020 (allegata alla presente deliberazione), sottoscritta dal
rappresentante legale dell’ente e contenente l’elenco dei debiti da pagare per un ammontare complessivo
di € 75.226,35 comprensivo di Iva;

RIBADITO  CHE:
- la nuova anticipazione di liquidità, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 116, comma 9, del
D.L. 34/2020, può essere destinata oltre che ad estinguere debiti certi liquidi ed esigibili al
31/12/2019, anche “ai fini del rimborso, totale o parziale, del solo importo in linea capitale delle
anticipazioni concesse dagli istituti finanziatori ai sensi dell'articolo 4, commi da 7-bis a 7-novies, del

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  5

www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, che risultino erogate alla data del 15 giugno 2020”,
(estinzione ADL 2020 richiesta con la Legge n. 160 del 27/12/2019 - Legge di Bilancio 2020);
- l’anticipazione è restituita, con piano di ammortamento a rate costanti, comprensive di quota
capitale e quota interessi, con durata da un minimo di 3 anni fino a un massimo di 30 anni o
anticipatamente in conseguenza del ripristino della normale gestione della liquidità, pertanto in
maniera differente e più vantaggiosa rispetto a quella della Legge di Bilancio 2020 che stabiliva la
restituzione entro il 30 dicembre dello stesso anno. La rata annuale inoltre è corrisposta a partire
dall’esercizio 2022 e non oltre il 31 ottobre di ciascun anno;

RITENUTO pertanto vantaggioso procedere all’attivazione dell’anticipazione di liquidità ai sensi
dell’art. 116 del D.L. 19 Maggio 2020, n. 34 per un importo complessivo di € 75.226,35 iva compresa;

CONSIDERATO CHE sul presente provvedimento è necessario che l’organo di controllo di regolarità
amministrativa e contabile abbia verificato la copertura finanziaria delle spese riguardanti il rimborso
delle rate di ammortamento dell’Anticipazione;

RICHIAMATO il verbale n. 52 del 30/06/2020 a firma del Collegio dei Revisori, nella parte in cui si
invita codesto ente ad utilizzare il fondo di liquidità del “Decreto Rilancio” per il pagamento dei debiti
certi, liquidi ed esigibili;

VISTI:
il T.U.E.L.;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente regolamento di contabilità;-
la Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020);-

- il D.L. 19 Maggio 2020, n. 34;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del Decreto Legislativo n°267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

PROPONE

Di richiamare tutto quanto sopra esposto quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile del Settore Economico Finanziario a presentare alla2)
Cassa Depositi e Prestiti, ai sensi dell’art. 116 del D.L. 19 Maggio 2020, n. 34 la domanda di

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

anticipazione di liquidità per provvedere al pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati
alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e a obbligazioni per
prestazioni professionali, debiti fuori bilancio riconosciuti dal consiglio così come individuati
nell’elenco di cui alla dichiarazione (allegata alla presente deliberazione) redatta utilizzando il
modello generato dalla piattaforma elettronica per l’importo di € 75.226,35 iva inclusa, secondo
le modalità, i termini e le condizioni indicate nella Convenzione e relativi allegati (Domanda di
Anticipazione e contratto tipo di anticipazione), parte integrante della presente deliberazione,
sottoscritta dal MEF e dalla Cassa depositi e prestiti SpA;

Di dare atto, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che3)
attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione
disposto da leggi o atti amministrativi per specifiche finalità pubbliche, ovvero sono
temporaneamente impiegate in termini di cassa ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di autorizzare e impegnarsi all’iscrizione, nel predisponendo Bilancio di Previsione 2020/20224)
e successivi, delle somme relative all’assunzione dell’ADL e della sua restituzione, in linea
capitale ed interessi, nel rispetto e nella salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Di demandare al Responsabile del Settore Economico-Finanziario l'attuazione di tutti gli atti5)
correlati e conseguenti al presente provvedimento;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del6)
D.Lgs. 267 del 18/8/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
f.to Dott.ssa   Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  7

www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Autorizzazione alla richiesta di anticipazione liquidità ai sensi dell'art. 116 Decreto
legge 19 Maggio 2020, n. 34 e conseguente impegno a stanziare nel bilancio 2020-2022 e nei bilanci
successivi le somme occorrenti all'assunzione dell'ADL e della sua restituzione, in linea capitale ed
interessi”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 01-07-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Autorizzazione alla richiesta di anticipazione liquidità ai sensi dell'art. 116 Decreto
legge 19 Maggio 2020, n. 34 e conseguente impegno a stanziare nel bilancio 2020-2022 e nei bilanci
successivi le somme occorrenti all'assunzione dell'ADL e della sua restituzione, in linea capitale ed
interessi”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 01-07-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 60 del 06-07-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  06-07-2020   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06-07-2020

Pag. 10


